

Số: /BC-STNMT

Tuyên Quang, ngày tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ quý I năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2021

Thực hiện Văn bản số 811/UBND-TH ngày 30/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chuẩn bị báo cáo giao ban khối kinh tế quý I năm 2021.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ I/2021

Trong quý I/2021, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ cho công tác đón tết nguyên đán 2021; xây dựng và ban hành chương trình công tác năm 2021 của cơ quan; triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, một số kết quả đã đạt được:

1. Công tác quản lý đất đai và đo đạc bản đồ

- Triển khai lập kế hoạch sử dụng đất kỳ đầu giai đoạn 2021-2025 tỉnh Tuyên Quang; tập trung kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố lập quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030 theo quy định của pháp luật và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, đến nay đã hoàn thiện hồ sơ quy hoạch, đang tổ chức thẩm định theo quy định; hoàn thành trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của huyện, thành phố và Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2021.

- Hoàn thành phân khai chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 cho các huyện, thành phố. Báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh địa điểm quy hoạch xây dựng trụ sở làm việc mới của Ban chỉ huy quân sự huyện Na Hang; quy hoạch thao trường Khu vực Quân Khu 2 tại huyện Sơn Dương; xây dựng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2021 để triển khai thực hiện.

- Tiếp tục triển khai công tác điều tra, đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai lần đầu theo dự án được duyệt; tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác đo đạc địa chính và lập hồ sơ giao đất, cấp giấy chứng nhận đối với diện tích đất các công ty nông, lâm nghiệp trả lại địa phương theo Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/4/2016 và Quyết định số 32/QĐ-TTg ngày 07/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư, thẩm định hồ sơ quy hoạch chi tiết các dự án công trình sử dụng đất; đề xuất

giải quyết các vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng khi nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án, công trình trên địa bàn tỉnh, như: Dự án Đường Cao Tốc Tuyên Quang – Phú Thọ kết nối với đường cao tốc Nội Bài – Lào Cai, dự án Nghĩa trang thiên đường tại xã Lang Quán, huyện Yên Sơn...

- Tổ chức thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích cho 17 tổ chức/17 dự án với diện tích 13,1 ha. Thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện 17 công trình, dự án với diện tích 32,03 ha; xem xét quyết định cho phép chuyển hình thức thuê đất từ trả tiền thuê đất hàng năm sang trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê cho 03 tổ chức với diện tích 4,18 ha; ký 84 hợp đồng thuê đất đối với các tổ chức được Ủy ban nhân dân tỉnh cho thuê đất theo quy định.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân thành phố hoàn thiện hồ sơ tài liệu để tổ chức kiểm tra, phê duyệt hồ sơ địa chính 05 xã, phường: An Tường, Lưỡng Vượng, An Khang, Thái Long và Đội Cấn; thẩm định phương án thi công đo đạc địa chính để thu hồi đất; kiểm tra hồ sơ, bản đồ, xác nhận bản đồ thu hồi, bồi thường về đất cho các công trình, dự án; thẩm định hồ sơ Cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ cho Công ty TNHH đầu tư và dịch vụ Bất động sản Thành Tuyên.

- Tham gia kiểm tra thực địa và thẩm định hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư, hồ sơ quy hoạch chi tiết cho 05 công trình, dự án; phối hợp với các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan xử lý các vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng khi thu hồi đất xây dựng công trình; phương án sử dụng đất và các nội dung khác có liên quan.

2. Công tác bảo vệ môi trường

Sở Tài nguyên và Môi trường thường xuyên thực hiện công tác kiểm soát ô nhiễm môi trường; triển khai các giải pháp quản lý, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt, y tế; chủ động kiểm tra, giám sát, kiểm soát ô nhiễm môi trường các khu, cụm công nghiệp, các cơ sở sản xuất có nguồn thải lớn, tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; thực hiện chặt chẽ các quy định trong quá trình thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường; đôn đốc, yêu cầu các tổ chức, cá nhân thực hiện đầy đủ các quy định về bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động theo quy định.

- Trong quý I năm 2021 đã tổ chức họp hội đồng thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh 03 hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường (*Dự án Trang trại chăn nuôi gia cầm (chăn nuôi vịt) tại xã Lang Quán, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang*) do Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Nông nghiệp xanh Thành Công làm chủ đầu tư; *Dự án đầu tư khai thác mở rộng mỏ đá vôi Đội 1, tổ dân phố An Định, thị trấn Sơn Dương, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang* do Công ty trách nhiệm hữu hạn Thành Long làm chủ đầu tư; *Dự án đầu tư khai thác mở rộng mỏ đá vôi An Định, thị trấn Sơn Dương, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang* do Công ty trách nhiệm hữu hạn Toàn Phương làm chủ đầu tư.

- Thông báo, thẩm định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp quý IV năm 2020 của 02 đơn vị: *Công ty cổ phần xi măng Tuyên Quang, Công ty cổ phần giấy Tuyên Quang*; Rà soát, đôn đốc các đơn vị khai thác khoáng sản chưa thực hiện ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường năm 2021 gồm: 65 đơn vị.

- Hoàn thiện xây dựng kế hoạch quản lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2021 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; "Đề án tăng cường quản lý, xử lý rác thải sinh hoạt và chống rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025"; dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân quy định chính sách ưu đãi, hỗ trợ cho hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tăng cường công tác bảo vệ môi trường trong công tác quản lý chất thải y tế, quản lý chất thải rắn.

- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường tỉnh Tuyên Quang năm 2020.

- Báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trương một số nhiệm vụ lập báo cáo hiện trạng môi trường 2021 và nhiệm vụ bổ sung các điểm quan trắc môi trường nền trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Kiểm tra, xác minh hiện tượng khí, bụi bất thường tại Nhà máy phối thép Tuyên Quang, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả xác minh; tổ chức thực hiện thẩm định mức độ đạt của một số chỉ tiêu thuộc tiêu chí Môi trường và An toàn thực phẩm cho các xã thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020, đề xuất xây dựng kế hoạch năm 2021; hoàn thiện các dự án, nhiệm vụ bảo vệ môi trường theo kế hoạch được giao năm 2020.

3. Công tác quản lý Tài nguyên nước, Khí tượng thủy văn và Biến đổi khí hậu

- Chủ động rà soát, đôn đốc các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước trên địa bàn tỉnh thực hiện quy định về cấp giấy phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước; kê khai tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước.

- Tiếp nhận và thẩm định 05 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước và trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp 03 giấy phép khai thác tài nguyên nước; 01 giấy phép xả nước thải vào nguồn nước.

- Hoàn thành công tác lập Danh mục nguồn nước nội tỉnh.

4. Công tác quản lý khoáng sản

- Chủ động thực hiện công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh; đôn đốc các tổ chức, cá nhân thực

hiện nghĩa vụ tài chính, bảo vệ môi trường trong hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Quy hoạch khoáng sản; công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ Quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông.

- Thực hiện các báo cáo chuyên đề về lĩnh vực khoáng sản: Báo cáo tình hình quản lý nhà nước về lĩnh vực khoáng sản năm 2020; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 03 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược khoáng sản 2020-2030 theo Nghị quyết 02 của Bộ Chính trị; Báo cáo tổng hợp Quy hoạch khoáng sản của Trung ương gửi Bộ Công Thương; Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả kiểm tra 04 mỏ đá tại xã Tân Thanh, huyện Sơn Dương theo phản ánh của Báo Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Báo cáo kết quả thực hiện Quý I/2021 theo Quyết định số 02/2018/QĐ- UBND ngày 18/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản năm 2021 (*đối với 54 giấy phép phải nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản nhiều lần thuộc thẩm quyền cấp giấy phép khai thác của UBND tỉnh*) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt làm cơ sở ban hành văn bản gửi Cục Thuế tỉnh ra thông báo để các doanh nghiệp khai thác khoáng sản thực hiện, với tổng số tiền 26,354 tỷ đồng.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản (Đợt 1) năm 2020 (*theo Kế hoạch đấu giá đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 372/QĐ-UBND ngày 14/9/2020*).

- Báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trương đánh giá sơ kết thực hiện Quyết định số 02/2018/QĐ-UBND ngày 18/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Kiểm tra, rà soát hồ sơ xây dựng đề án khoanh định khu vực cấm, tạm cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Tổ chức họp các cơ quan liên quan, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về thu hồi khoáng sản trong khu vực xây dựng công trình quốc phòng tại xã Kim Phú, thành phố Tuyên Quang: 01 doanh nghiệp.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt 01 dự án đóng cửa mỏ khai thác (*mỏ quặng sắt Cây vầu, huyện Hàm Yên*); họp thẩm định trình phê duyệt tiền cấp quyền thu hồi khoáng sản 01 dự án (*xây dựng nhà máy lắp ráp linh kiện điện tử ELECTOLAC*); cho ý kiến đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư 01 dự án hoạt động khoáng sản (*mỏ caolan, fenspats Bình Man, xã Sơn Nam, huyện Sơn Dương*).

5. Công tác thanh tra

- Chủ động kiểm tra, xác minh, xử lý các vi phạm hình chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; đôn đốc các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm các kết luận, kiến nghị và quyết định xử lý sau thanh tra theo quy định; tập trung

xử lý dứt điểm các vụ việc tồn tại kéo dài.

- Trong quý I năm 2021 đã tiếp 20 lượt công dân; 34 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị của công dân và 21 ý kiến kiến nghị của cử tri. Hoàn thành báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 05 vụ việc; hoàn thành việc kiểm tra, xác minh, đang dự thảo báo cáo đề xuất giải quyết là 07 vụ việc; đã được xem xét, giải quyết và trả lời theo quy định đối với 21 ý kiến kiến nghị của cử tri.

- Kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai tại 04 xã trên địa bàn huyện huyện Sơn Dương, gồm: Sơn Nam, Đại Phú, Cấp Tiến và Vĩnh Lợi; xử lý vi phạm hành chính: lĩnh vực đo đạc bản đồ theo đối với 03 đơn vị, lĩnh vực đất đai và tài nguyên nước 01 đơn vị.

- Phối hợp với Cảnh sát kinh tế Công an tỉnh 03 cuộc, trong đó: 02 cuộc kiểm tra việc đào đất, san lấp mặt bằng tại xã Tứ Quận và tại thôn 3, xã Thái Bình, huyện Yên Sơn; 01 cuộc sử dụng đất trái phép tại xã Thái Sơn, huyện Hàm Yên; 01 cuộc hành nghề khoan nước trái phép tại xóm Đõ, xã Mỹ Bằng, huyện Yên Sơn. Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 181.815.563 đồng¹.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương kiểm tra theo phản ánh của Báo chí đối với 04 mỏ đá của 04 đơn vị trên địa bàn xã Tân Thanh²; Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn, Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang kiểm tra theo phản ánh của Báo chí về việc khai thác cát sỏi lòng sông trên địa bàn xã Tân long, Thắng Quân và phường Tân Hà.

- Tiếp tục thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021.

6. Công tác văn phòng và kế hoạch tài chính

Chủ động tham mưu xây dựng các chương trình công tác tháng, năm đảm bảo sát với thực tế hoạt động của Sở, cụ thể hóa chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân tỉnh và Lãnh đạo Sở. Thực hiện công khai, cải cách thủ tục hành chính theo quy định và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổ chức học tập quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; Hội nghị trực tuyến toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết đại hội XIII của Đảng cho toàn thể đảng viên thuộc Đảng bộ.

- Rà soát quy hoạch cán bộ, quy hoạch cấp ủy năm 2021; hoàn thành công tác tuyển dụng công chức năm 2019. Hoàn thiện Đề án sắp xếp lại tổ chức, bộ máy của Sở Tài nguyên và Môi trường.

¹ Xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đo đạc bản đồ 03 trường hợp với số tiền 62.000.000 đồng; lĩnh vực đất đai 03 trường hợp với số tiền là 109.815.563 đồng; lĩnh vực tài nguyên nước 01 trường hợp với số tiền là 10.000.000 đồng.

² Công ty trách nhiệm hữu hạn 27-7, Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Đạo Tú Thanh Phát, Công ty trách nhiệm hữu hạn vật liệu xây dựng Huy Linh và Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên vật liệu xây dựng Nhật Tân.

- Thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Tổ chức thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trương thực hiện một số nhiệm vụ, dự án theo kế hoạch được giao³.

- Phân bổ và giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 cho các đơn vị dự toán thuộc Sở đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Hoàn thành công tác kê khai, công khai tài sản lần đầu năm 2021; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Báo cáo tổng kết chiến lược Quốc gia phòng chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 05/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Báo cáo đánh giá về tình hình triển khai thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp kinh tế năm 2020; Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ; kết quả thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020; kết quả thực hiện kết luận của Kiểm toán ngân sách nhà nước năm 2019; Báo cáo công khai tài sản; báo cáo sử dụng tài sản công và báo cáo tài sản xác lập quyền sở hữu toàn dân năm 2020.

- Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường; Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021.

7. Về công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã tạo được nhiều kết quả tích cực. Một số thủ tục hành chính được thực hiện liên thông qua dịch vụ công trực tuyến, rút ngắn thời gian giải quyết và trả kết quả ngay trong ngày (*thủ tục liên quan đến chuyển nhượng, tặng, cho thừa kế; đăng ký giao dịch đảm bảo; đính chính ...*), dân tạo sự thuận lợi và hài lòng cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính tại Sở Tài nguyên và Môi trường.

Lũy kế đến ngày 15/3/2021, toàn tỉnh đã cấp được 535.230 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với diện tích 261.260,4/278.576,1ha diện tích cần cấp (đạt 93,8%); trong đó: đã cấp được 6.115 giấy chứng nhận cho các tổ chức với diện tích 88.962,3/89.162,2 ha (đạt 99,8% diện tích cần cấp); hộ gia đình, cá nhân cấp được 529.115 giấy chứng nhận với diện tích 172.298,1/189.411,9 ha (đạt 91,0% diện tích cần cấp).

³ - Báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư dự án quy hoạch, mở rộng trụ sở làm việc; dự án sửa chữa, cải tạo nhà làm việc của Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt nhiệm vụ Quan trắc, phân tích các thành phần môi trường đất, nước, không khí theo mạng lưới quan trắc;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường gia hạn thời gian gửi hồ sơ đề xuất thực hiện dự án “Đầu tư, nâng cấp hệ thống quan trắc môi trường Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường”.

Tính từ đầu năm 2021, toàn tỉnh đã cấp được 1.394 giấy chứng nhận (tổ chức cấp được 23 giấy; hộ gia đình, cá nhân cấp được 1.371 giấy chứng nhận); trong đó: Ủy ban nhân dân cấp huyện ký 480 giấy, Sở Tài nguyên và Môi trường ký 891 giấy. Văn phòng Đăng ký đất đai và các Chi nhánh đã tiếp nhận và giải quyết 6.572 hồ sơ⁴.

8. Công tác cải cách thủ tục hành chính

Công tác cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được Sở Tài nguyên và Môi trường quyết liệt chỉ đạo. Sở đã hoàn thành việc cập nhật Quy trình điện tử Danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực môi trường thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tuyên Quang trên Cổng dịch vụ công của Sở, của tỉnh và Quốc gia; Xây dựng quy trình cụ thể các bước thực hiện để giải quyết Dịch vụ công trực tuyến/TTHC ở mức độ 3, 4 theo Quyết định số 1083/QĐ-UBND ngày 07/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Hiện nay, các tổ chức, cá nhân có thể đăng ký đơn đề nghị trích đo thửa đất; tra cứu kết quả giải quyết hồ sơ liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất qua Cổng thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt đã làm được

- Đã bám sát chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh, cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ chính trị được giao; chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các nội dung quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, nước và đo đạc bản đồ theo đúng quy định. Phối hợp chặt chẽ với các ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của ngành, trong đó một số nhiệm vụ nổi bật là công tác thẩm định quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030.

- Công tác cải cách, giải quyết thủ tục hành chính tiếp tục được quan tâm, đẩy mạnh triển khai thực hiện; việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, ứng dụng công nghệ thông tin, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính đã đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ và tạo sự thuận lợi, hài lòng cho các tổ chức, cá nhân khi thực hiện.

- Tổ chức tốt đón Tết nguyên đán 2021 cho công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm; thực hiện việc trực cơ quan an toàn, nghiêm túc theo đúng chỉ đạo của cấp trên; thực hiện nghiêm chỉ đạo của cấp trên và tổ chức thực hiện về phòng chống dịch bệnh covid-19 đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

2. Hạn chế và nguyên nhân

⁴ + Hồ sơ chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế: 1.869 hồ sơ.

+ Hồ sơ đính chính, cấp lại, cấp đổi: 527 hồ sơ.

+ Hồ sơ đăng ký giao dịch bảo đảm: 2.000 hồ sơ.

+ Hồ sơ cấp lần đầu: 661 hồ sơ.

+ Hồ sơ loại khác (đăng ký tiếp tục sử dụng đất nông nghiệp, đăng ký thay đổi sau cấp GCN...): 1.515 hồ sơ.

Việc giải quyết đơn thư một số vụ việc còn chậm. Nguyên nhân do khối lượng công việc của Sở Tài nguyên và Môi trường nhiều, trong khi lực lượng cán bộ, công chức, viên chức ít; một số vụ việc phức tạp, cần nhiều thời gian để nghiên cứu, xác minh.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2021

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ của ngành theo chương trình công tác năm 2021 đã đề ra, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ:

1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp cải cách thủ tục hành chính, trong đó tập trung giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đảm bảo yêu cầu về thời gian.

2. Tổ chức lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) tỉnh Tuyên Quang; Phối hợp thực hiện việc khoanh vùng đất đai trong quy hoạch tỉnh xin ý kiến Bộ Tài nguyên và Môi trường.

3. Tiếp tục tổ chức thực hiện các dự án: Dự án xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai tại thị trấn Na Hang, huyện Na Hang; thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm Hóa; dự án điều tra, đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai lần đầu tỉnh Tuyên Quang; dự án đo đạc địa chính và lập hồ sơ giao đất, cấp giấy chứng nhận đối với diện tích đất các công ty nông, lâm nghiệp trả lại địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh; xây dựng phương án giá đất cụ thể để nhà nước cho thuê đất, đấu giá đất, tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất.

4. Triển khai thực hiện Dự án xây dựng hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai tại các xã Trung Môn, Thái Bình, Mỹ Bằng thuộc huyện Yên Sơn; xã Kim Phú, phường Mỹ Lâm thuộc Thành phố Tuyên Quang; xã Thanh Tương, Năng Khả thuộc huyện Na Hang. Triển khai thiết kế kỹ thuật, dự toán đo đạc địa chính và lập hồ sơ giao đất, cấp giấy chứng nhận đối với diện tích đất các công ty nông, lâm nghiệp trả lại địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1635/QĐ-UBND ngày 26/11/2020 (sau khi được cấp kinh phí).

5. Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 40/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định phân loại đường phố, phân khu vực, phân vị trí đất và Bảng giá các loại đất 05 năm (2020 – 2024) trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

6. Triển khai thực hiện công tác thanh tra năm 2021; tập trung kiểm tra, xem xét hoàn thành giải quyết các vụ việc, đơn thư do Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân tỉnh giao.

7. Tiếp tục trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt nhiệm vụ điều tra, khảo sát xây dựng cơ sở dữ liệu về nguồn tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

8. Rà soát điều chỉnh, bổ sung mạng lưới các điểm quan trắc môi trường tỉnh Tuyên Quang; lập Báo cáo hiện trạng môi trường năm 2021; triển khai quan trắc, phân tích các thành phần môi trường đất, nước, không khí theo mạng lưới

quan trắc các điểm quan trắc của tỉnh Tuyên Quang; phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện Dự án “Đầu tư nâng cấp hệ thống quan trắc môi trường Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường”.

9. Triển khai các bước chuẩn bị đầu tư của dự án sửa chữa nhà làm việc, dự án mở rộng trụ sở của Sở Tài nguyên và Môi trường sau khi được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư.

10. Thực hiện công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh; tổ chức thực hiện Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản tỉnh Tuyên Quang đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; tổ chức xác định cấp quyền khai thác khoáng sản theo quy định; đấu giá quyền khai thác khoáng sản; khoan định khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

11. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân tỉnh và các nhiệm vụ phát sinh khác.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (tổng hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Mạnh Duyệt